Dann solle gedachte Fürstl. Regierung sich bis dahin alles weiteren Verfahrens bey Vermeidung gebührenden Einsehens in dieser Sache enthalten, und den von Sabinen Theresien Weigandin, gegen Empfang der deponirt gewesenen Precedemerischen Geldern unterm 31ten May 1756. eingelegten Caution-Schein derselben zurück geben lassen.

Quoniam Sententia hæc neque Actoria, neque Terminatoria, sed paritoria est; hinc lapsi Termino ad parendum præfixo petita dilatio ulterior ad agendum vel liquitandum locum non habebat.

Vnde Sent. 6. April. 1759. publ.

In entschiedener Sachen weyl. Dris Weigand und übriger Rosartischer Erben eins, wider Annam Mariam Precedemerin modo Precedemerische Creditores andern, und Heinrich Schneider modo dessen Erben Dritttheils Appellationis & Supplicæ pro Mandato extradendo summam adhuc debitam, in specie die Schneiderische Erben betreffend. Ist ohne erheblich ^[10:10] beschhehenen Einwendens ohngehindert, die gebettete Verordnung an die Fürstl. Würzburgische Regierung, daß dieselbe von der Schneiderischen Verlassenschaft so viel zu Entrichtung der in voriger Urtheil vom 23. Februarii jüngsthin begriffenen 5352. fl. Fränkisch, vonnöthen, ordentlich versteigeren, und von dem daraus erlösenden Geld besagte Summe an Sabinen Theresien Weigandin auszahlen lassen, auch wie solchem gehorsamlich gelebt seye, in Zeit zwey Monathen bey diesem Kayserl. Cammer-Gericht glaublich anzeigen solle, erkannt.

OBSERVATIO DCXLIV.

Possessorio Judicio duntaxat instituto & protestatione Actoris addita, sepe non velle ad merita petitorii & allegatam possessionem justiorum vel antiquiorem respondere; Judex super petitorio vel justiori ac antiquiori possessione pronunciare nequit, etiamsi ex probationibus justa petitorii Causa appareat.

§. I.

Utrum Judex in possessorio imploratus, si de petitorio constet, & hoc juxta Praxin Cameralem definire possit, licet partes, & præprimis Actor in Libello ad solum submiseric possefforium? non una eadem que circa hanc Quæstionem Doctoribus sedet Sententia.

Pro

Pro negativa pugnant complures, hâc potissimum ducti ratione, quod Sententia debeat esse conformis libello, & sic ultra petita & mentem Actoris non sit progrediendum.

Non pauci tamen obloquuntur huic opinioni, & Judici, præsertim summo, majorem in judicando vindicant potestatem. Eminent inter hos: MYNSINGER (*a*), HERTIUS (*b*), HUGO (*c*), LEYSER (*d*).

Et sane, si hanc quæstionem ad sanæ rationis & ipsius Jurisprudètia modulum redigamus, ut his doctissimis Viris, eorumque rationibus plene subscribamus, nihil poterit obstare. Sunt enim ad finiendas omni studio lites Judicia sine dubio constituta omnia; ergo ambages amputari oportet, nec in iis, quæ hodie constant, admittenda sunt incommodæ & sumtuosæ litium procrastinationes. Hinc enatum est tritum illud Brocardicum: *Hodie constat, hodie judicemur.* Quod omnino, si de supremo Judice præsertim sermo est, recte se habere putandum. Nec temere & nimium indulgendum est antiqui, Processus non raro deformi figuræ, vel partium ipsarum litigantium protelandi studio. Judicis enim præsertim summi omnino est gravis officii, rei & facti veritati in hæretantum, rejectis inanibus & superfluis, quæ corticem solum tangunt, *ἀλλοτροῖοις.*